PROJETO DE LEI No % DE 2000
5

Publique-se Ing
pauta porQin

lya-se em

Sessões

02000

SERVIÇO DE REGISTRO E
PROTOCOLO LEGISLATIVO

& 0
5
7
2
2

Vandaei Makris - Presideme

Ny,

nstitui a Semana da Juventude Cristã.

23

FE
EL

É * A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, decreta:

Art. 1o - Fica instituída a “Semana da Juventude Cristã”, a

ser comemorada, de 12 a 18 de agosto.

Art. 2o - Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICATIVA

No jovem a consciência do eu, a descoberta de que é uma

pessoa, cria a necessidade de afirmação e também a necessidade de

aceitação pelo grupo ao qual pertence, livra-se da insegurança através do

apoio dos pares. Critica os valores da geração adulta, que sempre considera

superada. A marcha para a maturidade se processa através de participação

ativa e do autocontrole.

< A Juventude Cristá é um grupo sadio, voltado para a
” religião e a ajuda ao próximo. A solução dos conflitos éticos e religiosos

conduzirá o jovem a aquisição de um estilo de vida, que marcará a sua entrada

na maturidade, tornando-o um adulto melhor.

Desde tempos remotos é grande a preocupação com a

formação da juventude. A própria palavra “KATÉEKHEIN — Educação Religiosa),
aparece no grego do Novo Testamento com o atual significado de instruir nos

fundamentos da doutrina cristã (LC 1,4; GAL 6,6). Sem dúvida é dela que

deriva o significado corrente no uso cristão: A mensagem de Deus ressoa nos

homens, ecoa neles.

Como podemos ver, é necessário valorizarmos a

Juventude Cristã, em um mundo tão pervertido. E necessário que cada vez

mais jovens se unam para uma transformação radical de nosso planeta.

De 12 a 18 de agosto de 1968, reuniu-se na Colômbia, 200

participantes de 35 países, de vários credos, na VI Semana Internacional de

Catequese (katekhein —educação religiosa). Dela resultou a catequese futura; Lt

é preciso eliminar-se as situações sociais insuportáveis, através da educação

religiosa, usando para tanto recursos modernos como os meios de

comunicação, partindo do afrontamento das estruturas que impedem o integral

desenvolvimento da pessoa humana.

Sugiro, portanto, que façamos a “Semana da Juventude

Cristã”, de 12 a 18 de agosto, com a finalidade não só de valorizarmos essa

juventude maravilhosa, como também promover — se eventos procurando

arrebanhar cada vez mais jovens.

Jovem Cristão, é jovem sadio de corpo e alma e com

certeza será um adulto sadio, que é o que precisamos nesses tempos futuros.

Sala das Sessões, em

Deputada EDNA MACEDO Deputado ALBERTO CALVO a T

qo fsB que

Divisão de Orcenamento Legislativo

Serviço de Processo Legistativo

Publicado 1» “DIARIO OFICIAL

a DS less

Deputado JOSÉ É. STANGARLINI

Ps

Publicado nc

se QÃ

Folha 2
Proc. 6] q

— — &—

Nos termos do ítem 3, parágrafo único do artigo

148, da IX Consolidação do Regimento Interno, a

presente proposição esteve em pauta nos dias

correspondentes às 19o a 23o Sessões Ordinárias (de

28/2 a 03/03/00), não tendo recebido emendas ou

substitutivos.

DOL, 03/03/00.

E
i

94) ComusaddEdI AL»

essinatyra

aoMisSÃo E ITUIÇÃO E JUSTIÇÃ

mm p A
Secretário ds Cejhissão

Cet 0 CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ÇÃO

Presidente